
VISTO: 

FACULTAD 
DE MEDICINA 

Unlvwwldad Nacional 
del-

RESOLUCIÓN N° 2009/20- C.D.
CORRIENTES, 21 de diciembre de 2020.-

El Expte. N° 10-2020-02320, por el cual la señora Secretaria de Ciencia y Tecnología 
de esta Facultad de Medicina, Prof. Mónica Cristina Auchter, solicita la acreditación de un 
Programa de Investigación y Desarrollo y de Proyectos de Investigación, que se presentaron 
en la Convocatoria 2020 (Resolución N° 1045/20- C.D.-; y 

CONSIDERANDO: 
Que la Convocatoria, se enmarcó en el Reglamento de Acreditación de Programas y 

Proyectos de Investigación y de Desarrollo Tecnológico y Social - Resolución N° 2419/ 17 -
C.D.-; 

Que el Programa y los Proyectos de Investigación, han sido evaluados por una 
Comisión convocada al efecto; 

Que las propuestas de investigación, tienen una duración de dos años y se extenderán 
desde el 01 de enero de 2021 al31 de diciembre de 2022; 

Que el H. Consejo Directivo de esta Facultad de Medicina, tomó conocimiento de las 
actuaciones, las trató sobre tablas y resolvió aprobar la propuesta, sin objeciones; 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE MEDICINA DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 

EN SU SESIÓN DEL 26-11-20 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Acreditar el Programa de lnvestigaci6n y Desarrollo y de Proyectos de 
Investigaci6n que se presentaron en la Convocatoria 2020, por las razones enunciadas y 
cuyo detalle obra adjunto a la presente, como Anexo de la presente Resolución.-

ARTÍCULO 2°.- Regístr se, comuníquese y archívese.-

Cas. 

Prof. JUAN JOS 
Secretario 

Respeto - Honestídad - Solídaridad - Responsabílídad Socíal. 



Código 
Pl-2020-01 

Pl-2020-02 

Pl-2020-03 

Pl-2020-04 

Pl-2020-05 

Pl-2020-06 

Pl-2020-07 

Pl-2020-08 

Pl-2020-09 

Código 
PID-2020-01 

ANEXO 

FACULTAD 
DE MEDICINA 

Uniwrlldad -1 del Nordnte 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

Titulo Director 
Interacciones violentas entre estudiantes de la Rivolta, Daniel Ricardo (Director) 
Facultad de Medicina de la UNNE Loio, Ana Maria (Codirector) 
Relación entre complejidad hospitalaria y frecuencia 
de cesárea en maternidades públicas de región 1 de Rivero, Mabel ltati (Director) 
Corrientes 2015-2019 
Relevamiento de nacimientos con eventos de 
morbimortalidad fetal, neonatal y materna en el Morales, Elba Mirta (Director) 
Servicio de Obstetricia del Hospital Materno Aguirre, Jesús Daniel (Codirector) 
Neonatal E. T. de Vidal 
Modelos de Plastinación en Piezas Inanimadas de Gorodner, Arturo Martín (Director) 
Bajo Volumen. Aquino Pacella, Carlos (Subdirector) 
Tendencia y distribución de la mortalidad por Genero, Sebastián (Director) 
suicidio en el Nordeste Argentino en el periodo 
1990-2018 
Tendencia de la mortalidad prematura por diabetes Andino, Gerardo (Director) 
mellitus en la región del Nordeste Argentino en el Figueroa, Juliana (Subdirector) 
periodo 1990-2018 
Distribución geográfica y relación con las Gómez, Julio Fernando (Director) 
condiciones de vida de la población del riesgo de 
muerte por Enfermedades Crónicas no 
Transmisibles a nivel departamental, en la región 
del Nordeste Argentino. 
Enfoque integral para fortalecer la prevención y el Gorban de Lapertosa, Silvia Beatriz 
cuidado de la diabetes en población vulnerable (Director) 
dentro del sistema público de salud en Argentina 
Diabetes Gestacional: Desarrollo y Validación de un Gorban de Lapertosa, Silvia Beatriz 
algoritmo para su diagnóstico y posible tratamiento (Director) 
precoz 

PROGRAMA DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO 

Título Director 
Tendencia, distribución y relación con las Genero, Sebastián 
condiciones de vida de la población de la mortalidad 
por Enfermedades Crónicas no Transmisibles en la 
región del Nordeste Argentino 

Pro}"ectos que incluye 
Código Título Director Proyecto/ Codirector 

del programa 
Pl-2020-05 Tendencia y distribución de la mortalidad por Genero, Sebastián (Director) 

suicidio en el Nordeste Argentino en el periodo 1990-
2018 

Pl-2020-06 Tendencia de la mortalidad prematura por diabetes Andino, Gerardo (Director) 
mellitus en la región del Nordeste Argentino en el Figueroa, Juliana (Subdirector) 
periodo 1990-2018 

Pl-2020-07 Distribución geográfica y relación con las 
condiciones de vida de la población del riesgo de Gómez, Julio Fernando (Director) 
muerte por Enfermedades Crónicas no 
Transmisibles a nivel departamental, en la región del 
Nordeste Argentino. 

Respeto - Honestidad - Solidaridad - Responsabilidad Social. 


